1

2022 年 12 月 26 日

各    位

会 社 名 ペ プ チ ド リ ー ム 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 リード・パトリック

 （コード番号：4587 東証プライム市場）

問 い 合 わ せ 先 IR 広報部ディレクター 沖 本  優 子

電 話 番 号 （ 0 4 4 ） 2 2 3 - 6 6 1 2

ペプチドリームと米国 Eli Lilly 社、

ペプチド－薬物複合体（PDC）に関する新規共同研究契約締結のお知らせ

ペプチドリーム株式会社（代表取締役社長：リード・パトリック、本社：神奈川県川崎市、以下

「当社」）は、Eli Lilly and Company（以下「Eli Lilly社」）との間で、新規のペプチド－薬

物複合体（PDC）の創製・開発に関する共同研究およびライセンス契約（以下「本契約」）を締結

いたしましたので、お知らせいたします。

１. 契約の背景・内容

本契約において、当社は独自の創薬開発プラットフォームである PDPS(Peptide Discovery

Platform System)を活用し、目的とする細胞・組織にペイロードを送達するため Eli Lilly 社が

選定した複数のターゲットに対し、高い結合性を有する特殊環状ペプチドを同定します。当社が

ペプチドの創製・最適化を、Eli Lilly 社がペイロードの創製・最適化を実施いたします。本共同

研究から創製された PDC 製品の開発については Eli Lilly 社が実施いたします。

今般の共同研究およびライセンス契約は、2013 年 12 月に両社が最初に創薬共同研究開発契約

を締結（2013 年 12 月 19 日開示の「米国イーライリリー・アンド・カンパニー社との創薬共同研

究開発契約締結のお知らせ」をご参照下さい）して以来、2016 年 3 月に PDPS の非独占的技術ラ

イセンス（PDC プログラムについてはライセンス対象から除外）を実施（2016 年 3 月 4 日開示の

「米国リリー社に対する創薬開発プラットフォームシステム：PDPS の非独占的ライセンス許諾契

約合意のお知らせ」をご参照下さい）したことに続き、長期にわたり築いてきた両社の関係をさ

らに強化するものです。

本契約において、当社は Eli Lilly 社から契約一時金を受領いたします。その金額については

軽微基準を超える金額であり 2022 年 12 月期の予想売上収益の約 2 割程度を占めるものと見込ん

でおりますが、今後の業績動向や本件の収益認識の方法により変動する可能性がございます。ま

た、今後開発、承認、販売マイルストーンフィーとして総額で最大 12.35 億ドル（約 1,630 億円

*1）を受け取る可能性があります。当社は上記に加え製品化後の売上高に応じたロイヤルティーを

受領する権利を有します。

2

*1：1ドル 132 円として算出

２.契約相手先の概要

(１) 名 称 Eli Lilly and Company

(２) 所 在 地 Lilly Corporate Center, Indianapolis, Indiana 46285 USA

(３) 代表者の役職・氏名 David A. Ricks（Chair and CEO）

(４) 事 業 内 容 医薬品の発明、開発、製造及び販売

(５) 資 本 金 596.3百万ドル

(６) 設 立 年 1901年

(７)
大株主及び持株比率

(2021年12月末現在）

Lilly Endowment Inc.（11.3％）

The Vanguard Group（7.3％）

BlackRock, Inc.（6.7％）

(８)
上場会社と当該会

社との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 共同研究開発契約と創薬開発プラットフォ

ームの非独占的ライセンス許諾契約を締結

しております。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

(９) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：百万ドル）

決算期 2019年12月期 2020年12月期 2021年12月期

連結純資産(Total equity) 2,606.9 5,641.6 8,979.2

連結総資産(Total assets) 39,286.1 46,633.1 48,806.0

連結売上高(Revenue) 22,319.5 24,539.8 28,318.4

連結税引前利益(Income

before income taxes)

5,265.9 7,229.9 6,155.5

連結当期純利益

(Net income)

8,318.4 6,193.7 5,581.7

1株当たり連結当期純利益

(EPS)

4.96ドル 6.79ドル 6.12ドル

1株当たり配当金(DPS) 2.58ドル 2.96ドル 3.40ドル

３.日程

(１) 社内決裁日  2022年12月26日

(２) 契約締結日 2022年12月26日

(３) 事業開始日 2022年12月26日

3

４．今後の見通し

2022 年 11 月 10 日に発表いたしました 2022年 12月期の業績予想への影響につきましては現在

精査中のため、業績予想に変更が生じる場合には、速やかに開示いたします。

以 上